

חימום הלב הרוסי - בשורה חמה ותגובות לזהות...

התקנו תנורים בבית על חשבוננו, והשינוי היה מידי ומפתיע. חום נעים התפשט בדירה, וכבר באותו חורף אמרנו שלום לבילוי בחדר ההמתנה החולני...

"כמובן שהמלצתי למכרים רבים על המוצר, והפכתי למעין "סוכנת" בלתי רשמית של המוצר. אני שמחה לקבל כל הזמן הדים חיוביים מאלו שהזמינו בגללי את המוצר, ואני חושבת שחשוב מאוד לפרסם על החימום המיוחד הזה, שכל פרסומו הוא מפה לאוזן.

"לאחר שעברנו דירה, רכשו השוכרים החדשים את התנורים המותקנים ואנו התקנו תנורי לד חדשים בדירה שאליה עברנו. כיום לדירה בת ארבעה חדרים יש לי שישה תנורים, המכסים את כל השטח".

רבקה מדגישה נקודות חשובות במיוחד:

"החימום מצריך הכרות ולמידה. בשונה מחימום רגיל, זהו חימום היקפי. אין כאן משב מידי של חום, אלא תהליך של חום המקרין על החדר, נספג ברצפה ובקירות וחוזר לחלל. לכן חשוב לחמם את החדר כשעה-שעתיים מראש, כך החום אפקטיבי במיוחד. לצורך כך מומלץ להשתמש בשעוני שבת באופן קבוע. לאחר שהשטח מחומם, ניתן לעשות הפסקות חימום קצובות באמצעות השעון, בהתאם לרמת הקור השוררת ולבידוד בחדר. בחללים סגורים מספיק מכשיר קטן, אבל בחללים גדולים ופתוחים לעתים נדרשים אפילו תנורים גדולים. החום המופץ מהתנור, כשמו כן הוא: "חום נעים". לעומת הפעלת תנור חימום רגיל, בחדר שבו מותקן תנור הלב לא מורגשים משבי חום אלא שוררת תחושת חום נעימה המפוזרת בחדר באופן מאוזן. אני אישית מעדיפה חימום כזה ללא השוואה, הוא לא מייבש ואף מבחינת חשמל - הוא חסכוני באופן משמעותי".

בברור מול היבואן, התברר לנו כי בסוף חודש טבת, הגיע המשלוח האחרון לחורף הנוכחי, לאחר שהמשלוח הקודם אזל במהירות רבה. מדובר בכמות מצומצמת במיוחד של התנורים, וחלק גדול מהם, מוזמן מראש.

לאחר פרסום הכתבה במגזין הקודם אודות חימום הלב הרוסי, הדומה לנורת פלורסנט מעוצבת ושקטה על התקרה, קיבלנו תגובות חמות ממשתמשים רבים, ואנו מגישים את חלקם:

בבית הכנסת של חסידות בעלזא באגן האיילות שבגבעת זאב, התקינו את החימום לפני שנה. גבאי בית הכנסת מספר:

"אני יושב עם המתפללים והלומדים בתוך בית הכנסת. יש אווירה חמימה ונעימה, שלא רומזת על הקור הירושלמי החודר שמחוץ לדלתות ההיכל. באי המקום לא יכולים שלא לעצור ולבדוק מניין מגיע החום הנעים כל כך. אנשים שמבחינים בחימום הבלי שגרת, מתעניינים ומבקשים לדעת היכן להזמין. אפשר לומר שהחימום הוא ממש נושא מדובר כאן... מבחינתנו, זו הייתה בחירה חכמה ומוצלחת ואנו מודים עליה".

חגי, המנהל אתר נופש ייחודי ב"כפר נוקדים", מספר על ההתקנה שביצעו במקום:

"יש לנו מאהל בדואי גדול מיריעות ענק, שהצריך חימום איכותי, בשל היותו בשטח פתוח וחשוף. הבחירה בתנורי הלב, לאחר חקירה ודרישה, מוכיחה את עצמה בשטח!"

"אופן החימום של המכשיר, הוא מסוג הדברים שצריך להרגיש כדי להבין. זה לא חימום של משב רוח חם, שאתה מרגיש שנקלעת לפתח של תנור, אלא חום שאופף את המקום בתחושה נעימה ומפנקת. אנחנו מרוצים מאוד, וגם הנופשים נהנים מחימום רוסי אוטנטי..."

רבקה א' היא כבר משתמשת וותיקה של התנורים והספיקה להתקין אותם בשתי דירות:

"לפני שלוש שנים קיבלתי המלצה מגיסי שחימום הלב מפאיר את ביתה כבר כמה שנים. גרנו בדירה שכורה עם בידוד טרמי גרוע במיוחד. הילדים היו קפואים וכל שבועיים בממוצע ביליתי עם ילדים חולים אצל הרופא.

מי שרוצה להזמין מנורות חימום לד, יכול לפנות למספר המערכת של "שופינג פלוס" **03-808-0000 שלוחה 5**, ולהשאיר הודעה עם הפרטים המלאים **בנתב 2**, כדי שנוכל להעביר את פרטיו לחברה שתצור איתו קשר. כל הקודם - זוכה.

